
Nova Friburgo, 25/07/20192 A VOZ DA SERRA

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Comte Bittencourt, n° 114 - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28625-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, n° 80 - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,40
Exemplar avulso sábado R$ 1,60
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 78,00
Semestral R$ 156,00

ENEM

Participe da coluna A Voz dos Leitores, enviando texto e fotos para o 
e-mail leitores@avozdaserra.com.br ou para o WhatsApp do jornal: (22) 
9 9213 9995. Mensagens sem identifi cação completa e textos digitados 
com todas as letras maiúsculas serão desconsiderados para publicação. 
Em razão do espaço, os textos podem ser resumidos ou editados. O jornal 
também se reserva o direito de publicar ou não as cartas dos leitores. 
Para o envio de fotografi a, o leitor confi rma que é o autor da mesma ou 
possui autorização para distribuí-la, e autoriza expressamente o jornal A 
VOZ DA SERRA a publicá-la no meio impresso ou digital. 

Serviços
Cidade &

Prorrogadas as inscrições para servidores 
e professores trabalharem no exame

P O R T A R I A  Nº 2.290/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora JAZEILA GOMES PEREIRA do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Legislativo do Vereador Cascão, com efeitos a 
partir do dia 31 de Julho de 2019.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de Julho de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.291/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear TATIANE DA SILVA TAVARES  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo do Vereador Cascão, com venci-
mento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cin-
quenta e nove centavos), correspondente ao Padrão CM-II Grau “B”, com efeitos a 
partir do dia 01º de Agosto de 2019.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de Julho de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

São Cristóvão
Amanhã, 25, é dia de São Cristóvão, padroeiro dos mo-

toristas e na igreja dedicada ao santo, na Rua João Cruzal 
Amorim, no distrito de Mury, uma programação especial 
foi preparada. às 19h, será celebrada missa solene presidida 
pelo padre Marcelo Piller, seguida de procissão luminosa e 
a tradicional bênção dos motoristas. Após as celebrações 
tem confraternização no salão anexo à igreja com venda 
de iguarias e caldo verde.    

 
Doação de sangue

Parentes e amigos de Noely de Oliveira organizam cam-
panha doação de sangue dos tipos O negativo e A negativo. 
Ela é paciente do Sistema Único de Saúde (SUS) de Nova 
Friburgo e será submetida a uma cirurgia para retirada de 
cistos nos dois ovários. A intervenção está marcada para 
hoje, 25, no Hospital São José, em Teresópolis. A administra-
ção do hospital comunicou à família que somente poderá 
realizar a cirurgia caso a paciente receba bolsas de sangue. 
As doações podem ser feitas no próprio hospital, na Rua 
Judite Mauricio de Paula, 40, bairro Lucas, em Teresópolis, 
em nome de Noely.

 
Empregos

Confi ra as novas oportunidades oferecidas esta semana 
pelo Balcão de Empregos de Nova Friburgo, que funciona 
em parceria com o Sistema Nacional de Empregos (Sine). 
Há vagas para auxiliar de cozinha, auxiliar de limpeza, 
balconista, camareira de hotel, costureira. Cozinheiro, 
instrutor de informática, lanterneiro e mecânico. Para 
quem busca a primeira oportunidade ou a reinserção no 
mercado de trabalho é preciso se cadastrar no Balcão de 
Empregos de Nova Friburgo. Basta comparecer à Avenida 
Alberto Braune, 223 (antiga Rodoviária Leopoldina, ao 
lado da prefeitura), de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 
16h30, munido das carteiras de identidade e de trabalho, 
CPF, comprovante de residência e o cartão com o número 
de inscrição no PIS. As informações aqui publicadas são 
repassadas pela Prefeitura Municipal, qualquer atualiza-
ção sobre as vagas oferecidas são de responsabilidade da 
municipalidade.

 
Solidariedade

A enfermeira Juliana Alvarenga continua a campanha 
para arrecadar toucas de personagens infantis, para crian-
ças que realizam tratamento contra o câncer, no Instituto 
Nacional do Câncer. A enfermeira também quer reunir 
doadores de medula óssea, além de mobilizar doares de 
sangue, para aumentar o estoque do hemocentro regional 
que funciona anexo ao Hospital Raul Sertã. Interessados, 
podem entrar em contato através do telefone: (22) 99857-
1898.

 
Manifestação

No próximo sábado, 27, a partir das 16h, na Praça Der-
meval Barbosa Moreira, está prevista uma manifestação 
em defesa dos direitos trabalhistas, questionamentos sobre 
desaparecidos na época da ditadura militar e também 
com cobranças a elucidação do assassinato da vereadora 
carioca Marielle Franco. A organização é de sindicatos e 
partidos políticos de esquerda. 

 
Blitz do Diabetes

Testes gratuitos de glicose sanguínea e aferição de pres-
são arterial serão oferecidos no próximo sábado, 27, das 
10h às 16h, no Cadima Shopping. O serviço de prevenção ao 
diabetes e a hipertensão arterial serão oferecidos pela dro-
garia H7. Mais informações pelo Whatsapp (22) 988414137.

LEITORES
ON-LINE

Descarte 
irregular de lixo

 “Utilizo esse canal como ci-
dadã para denunciar o despejo 
diário e irregular de lixo na cal-
çada do cruzamento das ruas 
Augusto Spinelli e Farinha Filho, 
no Centro, bem ao lado da Casa 
da Cidadania, ou seja a Câmara 
de Vereadores. O lixo atrapalha a 
passagem dos pedestres e coloca em risco a saúde e segurança, 
já que muitas vezes a calçada fi ca totalmente tomada por 
sacos e caixotes. Os pedestres têm que passar pela rua. Os 
horários de maior quantidade de lixo no local é pela manhã 
e no fi m da tarde, por volta das 18h”, disse leitora que enviou 
fotos para a redação de A VOZ DA SERRA, mas pediu para 
não se identifi car.

Professores e servidores públicos que dese-
jam trabalhar aplicando as provas do  Exame 
Nacional do Ensino Médio (Enem) em novem-
bro tem só até a próxima segunda-feira, 29, 
para se inscrever. O período da inscrição, que 
inicialmente terminaria no último dia 22, foi 
prorrogado pelo Ministério da Educação para 
dar mais chances aos interessados.

A ideia é que os selecionados possam atuar 
como certifi cadores representando o Instituto 
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 
Anísio Teixeira (Inep). A autarquia é respon-
sável pelo Enem, que este ano será aplicado 

em dois domingos (3 e 10 de novembro), em 
1.728 municípios brasileiros, inclusive Nova 
Friburgo.

Pelo trabalho, os certifi cadores receberão 
R$ 342 por dia de exame, o que equivale a R$ 
28,50 por hora de trabalho. Para participar 
é preciso se cadastrar na Rede Nacional de 
Certifi cadores (RNC), seja por meio do site 
https://certifi cadores.inep.gov.br/ ou do apli-
cativo para celular. Quem já tem cadastro de 
anos anteriores no sistema pode atualizar as 
informações ou fazer a inscrição diretamente.

Entre os critérios de seleção, o Inep avalia se 

o candidato: é servidor público do Poder Execu-
tivo Federal, em exercício em 2019, regido pela 
lei 8.112, ou docente da rede pública estadual 
ou municipal de ensino, efetivo e registrado no 
Censo Escolar 2018; tem formação mínima em 
ensino médio; não está inscrito e nem tem pa-
rentes inscritos no Enem 2019 e se tem vínculo 
com qualquer atividade do Enem ou do Inep.

Os professores e servidores públicos que 
forem aprovados nesses quesitos serão con-
vocados pelo Inep para uma capacitação à 
distância. Quem obtiver a nota mínima exigida 
garantirá a vaga.

O QUE FAZ O 
CERTIFICADOR 

Os certificadores são responsá-
veis por conferir vários procedimen-
tos, como a chegada e a abertura dos 
malotes com provas e a distribuição 
das provas para os candidatos. Todo 
o trabalho é realizado por meio de 
um aplicativo, pelo qual são envia-
dos alertas e relatórios ao Inep du-
rante todo o processo.

O Governo Federal come-
ça a pagar hoje, 25, o abo-
no salarial do Programa de 
Integração Social (PIS) e 
do Programa de Formação 
do Patrimônio do Servidor 
Público (Pasep) para aque-
les que trabalharam com 
carteira assinada em 2018 
e já é cadastrado em um dos 
programas há, pelo menos, 
cinco anos. Os trabalhado-
res que nasceram de julho 
a dezembro ou tem número 
final de inscrição do PIS ou 
Pasep entre 0 e 4 receberão 
o abono até dezembro. Já 
os nascidos entre janeiro e 
junho e com número de ins-
crição entre 5 e 9 poderão 
fazer o saque entre janeiro 
e marõ do ano que vem. Os 
saques poderão ser realiza-
dos até 30 de junho de 2020.

Só tem direito ao abono 
quem recebeu até dois salá-
rios mínimos mensais com 
carteira assinada e exerceu 
atividade remunerada du-
rante, pelo menos, 30 dias 
em 2018. É preciso ainda 
ter os dados atualizados 

pelo empregador na Rela-
ção Anual de Informações 
Sociais (Rais). Quem rece-
beu mais de dois mínimos 
por mês em 2018, terá di-
reito apenas a um resíduo. 
O abono pode chegar a um 
salário mínimo (R$ 998) e é 
associado ao número de me-
ses trabalhados no exercício 
anterior. 

O governo informou que 
foram disponibilizados R$ 
17,3 bilhões entre julho de 
2018 e junho deste ano para 
22,5 milhões de trabalha-
dores. Para sacar o PIS, o 
trabalhador que possuir 
cartão do cidadão e senha 
cadastrada pode se dirigir 
aos terminais de autoaten-
dimento da Caixa ou a uma 
casa lotérica. Se não tiver 
o cartão do cidadão, pode 
receber o valor em qualquer 
agência da Caixa, mediante 
apresentação de documento 
de identificação (informa-
ções no 0800 726 0207). O 
Pasep é pago nas agências 
do Banco do Brasil (infor-
mações no 0800 726 0207).

PIS-Pasep: pagamento começa hoje
NASCIDOS EM

RECEBEM A
PARTIR DE

RECEBEM ATÉ

JULHO 25/07/2019 30/06/2020

AGOSTO 15/08/2019 30/06/2020

SETEMBRO 19/09/2019 30/06/2020

OUTUBRO 17/10/2019 30/06/2020

NOVEMBRO 14/11/2019 30/06/2020

DEZEMBRO 12/12/2019 30/06/2020

JANEIRO 16/01/2020 30/06/2020

FEVEREIRO 16/01/2020 30/06/2020

MARÇO 13/02/2020 30/06/2020

ABRIL 13/02/2020 30/06/2020

MAIO 19/03/2020 30/06/2020

JUNHO 19/03/2020 30/06/2020

FINAL DA 
INSCRIÇÃO

RECEBEM A
PARTIR DE

RECEBEM ATÉ

0 25/07/2019 30/06/2020

1 15/08/2019 30/06/2020

2 19/09/2019 30/06/2020

3 17/10/2019 30/06/2020

4 14/11/2019 30/06/2020

5 16/01/2020 30/06/2020

6 e 7 13/02/2020 30/06/2020

8 e 9 19/03/2020 30/06/2020


